12/12/2023, 07:48 SEI/MTUR - 2136709 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_2136709.html 1/2

MINISTÉRIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 2º/3º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: - www.turismo.gov.br

Ofício nº 479/2023/MINISTRO

Ao Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro Secretário
Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes
70150-900 - Brasília/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Estimativa do impacto orçamentário-financeiro do Projeto de Lei nº 1.375, de 2007.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, faço referência ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 492, oriundo
da  Primeira-Secretaria da Câmara dos Deputados, encaminha  o Requerimento de Informação nº
2.828/2023, meio pelo qual a Deputada  Federal  Laura Carneiro (PSD/RJ) solicita  informações  sobre os
impactos orçamentários e financeiros que decorreriam da aprovação do Projeto de Lei nº 1.375, de 2007,
que "classifica como atividade econômica exportadora, o setor de turismo receptivo".

2. Ao reconhecer a relevância da solicitação, cumpre esclarecer que a demanda em comento
foge às competências atribuídas a esta Pasta, conforme disposto no Decreto n° 11.416, de 16 de fevereiro
de 2023. Diante disso, reitero o encaminhamento ao Ministério da Fazenda.

3. Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

CELSO SABINO

Ministro de Estado do Turismo

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=356412
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11416.htm#art5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11416.htm#art5

12/12/2023, 07:48 SEI/MTUR - 2136709 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_2136709.html 2/2

Documento assinado eletronicamente por Celso Sabino de Oliveira, Ministro de Estado, em
11/12/2023, às 18:13, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 2136709 e o código CRC 43CE9253.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1600244/2023 SEI nº 2136709

http://validacao.turismo.gov.br/